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Üyesi

Bilindiği üzere Moğol istilasını müteakip Anadolu'da çeşitli tari-
katlar yaygınlık kazanmışlardır. 'Böylece hem ictim!!ı dayanışma
sağlanmış, hem de erbab-ı tarikat adeta vatanın manevı bekçileri ol-
muşlar, Osmanlı hükümdarları tarikat erbabına hürmet etmişlerdirt
O devirlerde siyasi ve sosyal hadiseler ile din, tarikat kavram ve tat-
bikatları arasında İTtibat sağlam ve hepsi yekdiğeriyle uyum içinde
bulunuyordu.

Bununla beraber Osmanlı tarihini incelediğimizde zaman zaman
, şeriat, tarikat ve hakikat kavramları etrafında büyük veya küçük kav-
gaların cereyan etmiş olduğunu; bu konular etrafında. din alimleri ile
tarikat erbabının çekişmelerini görürüz2• Bu kavgaların altında yatan
gerçekler taraftarlarına göre ulvidirler. Ancak üzerlerinde kavga edilme-
ye değer yönlerinin mevcut olup olmadığı nasıl ortaya çıkartılacak; işe
hissiyatın karışma payı ve derecesi hangi kıstaslarla tesbit edilebile-
cektir. Büyük çapta olaylara adları karışanların şahsiyetleri, ilim
ve mana alemindeki derinlikleri ve bu kişilerin bazı dünya emelle-
rine kavuşabilmek için siyaseti illet edip etmedikleri nasıl anlaşıla-
caktır. Bunun için şüphesiz ki tarih bilgisi yanında zamanın sosyal
yapısını da bilmek icabedecektir. Bu konularda' tarihcilerin yazdık-
ları gerçeklere ne kadar uygundur ve bu kayıtların içinde bizleri yanıl-

i Bu konuda hak. Osnıa"lı Tarilıi, ı. Hakkı Uzunçarşılı, T.T.K. Basımevi, Ankara, 1983,
III. Cilı!, ı. Kısım, 3. Baskı, S. 348.319. (Kısalınıası O.T. Vzunçarşılı).

2 Daha fazla bilgi için bak. n) a.g.e. "Sofiyye Rieali ve Kadızadeliler", s. 343.366.
b) ısıanı Tarihi Dersleri, H. Gazi Yurdaydın, Ankara üniversitesi Basımevi, Ankara,

1971, "XVII. Yüzyılın Dini Tartışmalan", s. 125-128.
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tacaklar veya eksik olanlar yok mudur?3 Osmanlı İmparatorluğu'nun
kuruluşunu takibeden yüzyıllarda ve yükselme. devrinde mev.cut ol-
mayan bu kavga Vi~ fikir ayrılıkları neden daha sonraları ortaya çıkıp
zaman zaman geniş boyutlar kazandı? İlk zamanlarda bu kavramlar
iyice anlaşılmamış mıydı, yahut sonraki yüzyıllarda ilim erbabı, ilmi
esaslarda taviz vermemekle beraber olayların müsamaha tarafını veya
içinde bulundukları toplumun ildet ve örflerini dikkatten uzak mı
bulundurdular; yoksa " ...biz hal elıliyiz." anlayışı içinde tarikat erbabı
ilmi gerçeklere kıymet mi vermediler? Bu sorulara değişik açılardan
cevaplar verilebilir. Esas olan ilmi gerçeklere saygılı olmaklabirlikte
toplumun ildet ve örfünü de hir kenara atmadan, belirli zamanlar içinde
ilmi gerçekleri kabul ettirmektir.

Bursa Ulu Camii Vak'as!, bir karlir gecesi namazının, camide, cema-
ade kılınıp kılınamıyacağı esasından ve bu konudaki görüş ayrılıkların-.
dan kaynaklanmaktadır. Olayda hissiyatın payı yüzde yüzdür. Halbuki
diğer konularda olduğu gibi hu konuda da Kiltip Çelebi (1609-1659), en
yapıcı bir şekilde konuya yaklaşmış bulunmakta4 ve "Regaib ve Berat ve
Kadir Namazları Üzerinedir" başlığı altında şöyledemektedir: Önemi-
ne binaen baz! kısımları iktihas ediyoruz. " ... Kimi bilginler bid'attır ve
cemaat ile nafile namaz kılmak mekruhtur diye karşı çıktılar. Fayda ver-
meyip halk da israr etti. Bunun hakkında fetva isteninee Şeyhülislamlar
kimi kerahetile, kimi nezir ile kılalar diye fetva verdiler ...", "Lilkin
bu konuda da halk taassuba düşüp ikiye bölündüler. Bir bölük aşırı

3 Bir örnek vermek istiyorum: 1110/1698 yılı Bursa Ulu Camii Vakası oldukça meşhurdur
Elimizde metni bulunan Gülzar-ı Suleha ve Vefeyiıt-ı Urefa'mn (yazarı Eşref-zade Şehy Ahmet:
Ziyaeddin Ef., Bursa tı Halk Ktb. Orhan Kısmı, No. 1018/2) kaydı (vr. 106 a, 106b ve 178a,
. 178b) ile bu birinci kaynaktan olayı naklen anlatan Bursa Tarihi Kılavuzn (A.lıdulkadir, Bursa
Vilayet Matbaası, 1327, Birinci kitap. s. 283.287) adlı eserlerin bu kayıtları, olayı teferruatıyle
vermekte ise de. daha sonraki tarihlerde yazlllll1ş olan Bursa ve Anıt!arı (Kazım Baykal, Rursl1
Aysan Matbaası, 1950, s. 22) adlı e:;erde olay mııhtasarananlatılmıştır. Önceki kaynaklara
inemeyen bir okuyucunun zihninde oıtaya çıkacak bazı soruların cevaplarını bu sonuncu eserde
bulmak mümkün değildir. Halbuki tarihe "1l10 Yılı Bıırsa Ulu Camii Vak'ası" diye geçen bir
olaya, Bursa'ya hasredilen bir eserde daha fazla açıklık kazandırılmalı idi. Okuyucularıma olay
hakkında kısa da olsa bir bilgi verebilmek için bu haliyle aynen iktibas ediyorum: "Mustafa
II zamamnda II 10 /1698'de Ulu Camii Vak'ası olmuştur. Kadir gecesi camide cemaat ile kadjr
namazı kıldıran imama dışardan gelen bir kafile (bu namazı cemaatle kılmanın doğru olmadığı)
iddia81 ile hücum etmişler, ımam Abdurrahim Ef. ye saldırdıkları hançer, iri bir adam tarafından
i;nlenrnek i8tenmiş fakat zavallıyı iki~'e bölmü~ler, vak"a büyümüş" dışardan bekçilerin müdaha.
lesiyle ba8tırılabilmişt;r.'"

4 Mizanü'l-Hakk ii lhıiyari'l-Ahakk, Kittip Çelelıi, Hazırlayan Orhan Şaik Gökyay,
Devlet Kitapları, Türk Kültürij. Kaynak Eserleri Dizisi, M.KB. ıst. 1972, s. 72.74. (Kısaltması,
Mizônü'l-Hakk)
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gidip kılınmaması yolunda sert davrandılar. İki, taraf da isabet et-
meyip itidalden çıkıldı. Bu konuda muhakeme ve orta sınır budur ki
kılınmak ve kılınmamak eşit ola. Bir adam isterse nezir ile kıla, istemezse
evinde kıla. Yahut yalnız yatsı kılınur mcseide vara, kılanlar arasında
bulunursa kıla. Cemaata aykırı davranmak ahmaklığını edip camiden
çıkıp gitmeye. Orada nezir ile veya nezirsiz kılması muhalefet suretinde
çıkıp gitmeden yahut oturup kılmamaktan yeğdir, nitekim mutaassıp-
lar böyle yaparlar -eğer akıl ederse. Nihayet taassup damarı harekete
gelip büyüklenme ve kin karanlığı basıret gözünü bürür ve itidal
semti apaçık iken görmezlenir, ifrat tarafına gider. Kendi boş zannınca,
gdya 'ben akıllıca iş ederim' der. Zavallının haberi yok ki ham sofuluk
yüzünden azarı hak eder, halkın nefretine uğramak ve Hakkın merdudu
olmak suçuna kendini hazırlamış olur. Heyaptal o gece namazı evde
kılsan, öyle soğuk, yakışıksİz davranmasan olmaz mı? Ne lazım gelir?
Ömründe bütün namazıarı cemaat1e mi kıldın ? Yahut mescidde öteki
müslümanlarla birlikte o namazıarı kılsan bir mekruh işi işlemekle
kafir mi olurdun? ...", "İmdi vaiz efendilere lazımdır ki o namazlar
zamamnda bu muhakemeyi anlatsrnlar, vaizlerin vazifesi budur, ifrat
ve tefrit söyleyerek halka telaş verip ümmet.i Muhammed arasına ay-
rılık sokmasınlar. İnce deyip sık dokumak ve sert söylemek yeri değil-
dir. İbadet suretinde olan adetleri yasaklamamak yeğdir. Zira hırsa
ve israra yol açar. Belki rağbet ettirseler halka usanç gelir, öteki farzlar
ve vacipler' gibi giderek bırakırlardı. Görmez misin ki bi-namazlar o
gecelerde mescide dolarlar, çünkü yasak hırsı artırmıştır."

Görüldüğü üzere Katip Çelebi'nin olaylara. yaklaşımı fevkaladedir.
Bursa Ulu Camii Vak'ası, bu iktibas gözönüne alınarak değerlendirilirse
körü körüne bir taassubun neticesi olduğu ortaya çıkacaktır. İslam ve
ilim namına o gece işlenen cinayet incir çekirdeğini bile doldurmayacak
bir konuda tamamen his ve feveranların ortaya çıkartıp sergilediği yüz-
karası denilebilecek cinsten tipik bir örnektir. Normal zamanda bile işlen-
mesine asla cevaz verilmeyecek böyle bir olayın, içinde Kadir Gecesi bu-
lunmayan bin geceden daha hayırlı olduğu Kur'an-ı Kerim'de açıklanmış
01an5 bir kadir gecesinde işlenmiş olması ne derece calib-i dikkat ve
düşündürücüdür. Olaylar karşısında akl-ı selim esastır. ııl0 / 1698'de
vukua gelen bu olayın tarihi ile yukarıda anılan Mizanü'l-Hakk'ın yazılış
tarihi olan 1656 yılı arasında 42 yıl fark vardır. Bu süre içinde Katip Çe-
lebi'nin -hele İstanbul'a çok yakın bir yer olan- Bursa'da duyulmamış,
tanınmamış olması düşünülemez. Muhtemeldir ki fikirleri etrafında

5 Kur'au-, Kerim, Sure-j Kadr, XCVII /3.
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tartışmalar bile başlamıştır. Sonuç olarak ilimsiz, adet ve örflere saygı-
sız bir taassuba hissiyatın da karışması halinde önü almamıyacak olayla-
rın vuku'unun her zaman için imkan dahilinde olduğunu söyleyebiliriz.

.•. .•.
'"

Bu umumi girişten sonra yazımıza konu olan her iki vesika da, 178,5
1839 yıllan arası yaşayan ve saltanat süresi 1808-1839 arası olup 31
yıl gibi oldukça uzun süre tahtta kalmış olan 30. Padişah Sultan II.
Mahmut dönemine aittir. Bilindiği üzere II. Mahmut isıahatçı bir
padişah idi. Onun türlü konulardaki isliıhat hareketler,i incelenmeğe
değer. Fakat tariheilerimiz adıgeçen padişahın tekke ve zaviyeler ala-
nındaki islahatından söz etmemektedirler6• Biz bu yazımızda değer-
lendirdiğimiz vesikalarla II. Mahmut'un Tekke ve zaviyeler alanındaki
isliıhat, düşünceleri ile ilim ehli ve tarikat erbabı arasında mevcut
anlaşmazlık ve kavga konusunun boyutlannı ilmi bir şekilde tesbit
konusunda samimi gayret göstermiş olduğunu su yüzüne çıkartmağa
çalışacağız.

ij< •••

'"
Birinci vesika Turuk-ı 'Aliyye'nin Halvetiyye şeyhlerinden Pir-i

Sani? Çerkeşi (Çaııkırı.Çerkeş İlçesinden) el-Hac Mustafa Ef'nin
"Risale fi Tahkiki't-Tasavvuf" adlı eseridir8. Şeyh Mustafa Ef. Çerkcş'te

6 Bu konuıarda daha geniş bilgi için ve bir örnek olmak üzere bak. Osmanl, Tarihi, Enycr
Ziya Karaı, T.T.K. Basımevi. Ank. 1983, V. cild, 4. Baskı, s. 142-164. (Kısallma.ı O.T. Karal).

7 Pir-i Sanİ tabiri için bak. O.T. Uzunçarşılı, s. 344, Dipnot ı. Buradaki kayda görc Hat-
vetiyye Tarikatı'nın kurucusu Şeylı Ömer Ekmeleddin olup birçok yerlere halife göndermek
suretiyle bu tarikatı her tıırafa yayan Pir-i Sani (İkinci Pir) sayılan Seyyid Yahya Şirvani (öl.'
869/1464)'den söz edilir.

Bu konud'a aynca bak. Tomar-, Turuk-, 'Aliyye'den Halvetiyye Silsilenamesi, Ebu Hıdvan
M. Sadık Vicdani, Üçüncü Kitap, Evkaf-ı İslamiyye Matb.İst. 1338-1341, s. 21 vd. (Kı.allması,
Tomar) Diğer bir Pir-i Saııi (Sezayi.i Gülşeni) için bak. Sefine-i Evliya-yı Ebrar, A.Ü. İlahiyat
Fak. Lisans Tezi, No. Y. 22943, s. 39.

Çerkeş'li Mustafa Ef.nin "Pir-i' Siini" diye vasıflandınlması, Kastamonu'da medfun olup
halk arasında "Hazr.et-i Pir" diye adlandırılmış olan ve semte de "Hisarardı" 'mn yamsıra bu
ismin verilmesine sebep olan (Bu konuda bak. Tomar, Halvetiyye, 3. Kitap, s. 63), Halvctiyye,nin
Şabaniyye Kolu'nun kurucusu Şeyh Şa'ban-ı Veli'ye isnadendir. O tarihlerde Çerkeş, Kasta-
monu'nun Çankırı Sancağına bağlı bir ilçe merkezi olduğuna ve Mustafa Ef. nin ise ayın tari-
katın Şa'baniyye Kolundan teselsül eden Nasıihiyye Kolunun kurucusu (Üsküdar Doğancılarda
m~dfun) Mehmet Nasiıhi',ıin halifesi olduğuna göre; kendisine izafe edilen Pir-i Siini sıfatınııı
Kastamonu ve havalisi için yaygın bir ifade olması icabeder. Nitekim Çerkeş'te hazretin medfun
bulunduğu camide bulunan levha halinde asılı silsilede de "Pir-i Sani" kaydı vardır.

8 Tomar müellifi bu bavuliyi iyi bildiği halde böyle bir eserden söz etmemektedir. Ral<.
Halvetiyye Kısmı, 3. Kitap, Şa'baniyye ye Çerkeşiyye bUlümleri.



İKİ VEStKA 339

doğup yaşamıştır ve orada medfundur. Hakkında yazılı bilgilerde bazı
ihtilaflar vardır. Bu risalesinden dolayı zamanın padişahının dikkatini
çekecek derecede ilim ve İrfan sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Ölüm
tarihi çoğunluğun kabul ettiği üzere 1229/1813' dür. Osmanlı Müellif-
lerinde yazılı 1329/1911 tarihi ise gerçekten bir mürettip hatasıdır.9
Şa'baniyye'nin Karabaşıyye kolundan ayrılmış Nasuhiyye hiilefasından
olup Çerkeşiyye kolunu kurmuşturID. Kuşadalı'da, Sefine'nin beyanına
uyularak (IV /57), " ... Tahkiku't-tasavvuf adlı risalesini II. Mahmut'un
isteği üzerine yazdı. Eğer bu doğru ise Mustafa Ef.nin en azından bir
süre içİn İstanbul' da kalmış olduğunu kabul etmek gerekir ..." denil-
mektedir ki b~ ifade yanlış değerlendirilmeğe müsaittirll. İncelediğimiz
bir yazma ilc üç matbu nüsbanın mukaddimesinde " ... emr-i sultani
ile sual olundukta" ilc " ...cevap buyurup tahrir ve İrsal buyurduk-
ları ..." ifadelerine dikkat etmek icabetmektedİr. Bu ifadelerden, şeyhin
bir süre İstan'bul'da kalınış olduğu açıkça anlaşılmamaktadır. Çünkü
" ...emr-i sultani ile sual olundukta" ifadesini kabul ve adıgeçenin
İstanbul'da bir süre kalmış olduğunu düşünürsek, cevap sultana tah-
rir ve İrsal değil,. bizzat takdim edilir; hatta caize bile alınır.

Bu konudaki görüşümüzü destekleyecek tarihi ipuçları vardır.
Şöyle ki: Sultan II. Mahmut tahta. çıktığında türlü eyaletlerde yarı
bağımsız ayanlar türemiş olup hükumet otoritesini tesis için bu ayan-
lara karşi esaslı bir harekete geçti. Bazıları öldürüldü, birkısmı da
sürüldü.Bu cümleden olarak Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa'nın fitneleri
ile Anadolu'da birçok isyanlar oldu. Bunların içinde en önemlisi Kas-
tamonu'daki Tahmiscioğlu isyanıdır 12.

Bir değerı ise şudur: "Kadı-zade ile Sivasi Ef. arasındaki ilmi
münakaşa yukarıda görüldüğüüzere Kadı-zade mensuplarının fiili
taarruzları ile çirkin bir şekil almışl3 ve buna karşı Halvetiyye şeyh-
lerinden bazıları da ilmi şekilde risaleler yazarak cevap vermekte bulun-

9 Bu konuda aynca bak. Tomar, Halvetiyye Kısmı, 3. Kitap, s. 73, Dipnot 1.
LO Daha fazla bilgi için bak. a. Tomar, Halvetiyye Kısmı, 3. Kitap, s. 58 ve 72. b. Tiirk

Ansiklopesidi, c. 18, s. 420-422.
c- Kuşadalı ıbrahim Halvet<, Yaşar Nuri Öztürk, Fatih Yayınevi Matb. İst. 1982, s. 24 ve

ve 28 (Dipnot 37). (K.saltması Kuşadalı).
il Bir önceki dipnot, (c) şıkkı, g; 28 (Dipnot 37). Yaşar Nuri Öztürk'un bu eseri uzun bir

emek mahsulüdür. Ancak çalışma konusu başka bir zat olduğundan ilgisi bakımından Şeyh
Mustafa Çerkeşi'den söz edilmiştir ki farklı değerlendirilmelerin bulunması tabiidir.

12 Bak. O.T. Karaı, s. 154.
i3 Yııkanda izah edilen ll10/1698 yılı Bursa Ulu Camii Vak'ası da bunıın Anadolu'daki

tezahüratındıın başka bir şey değildir.
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muşlard.ı14• Demek ki bu yazımıza konu rİsaleden önce de aynı konular-
da risaleler y~zılmıştır. Enteresan tarafı ise bunları yazanların Şeyh
Mustafa Ef. gibi Halvetiyye şeyhlerinden bazıları oluşudur.

Şeyh Mustafa Ef.nin vefatı 1229/1813 tarihindedir. 1223/1808'de
tahta oturan Sultan II. Mahmut'un Lir süre iç isyanlarla uğraştığı, Lu
isyanlar içinde en Cinemlisi Kastamonu'da Tahmiscioğlu isyanı olduğu
dikkate alınırsa ve o tarihlerde Çerkeş'in Kıistamonu'ya bağlı bir ilçe
merkezi oluşu bütün bu havalide zamanında namı yayılmış olan Şeyh
Mustafa Ef.nin bir de Halvetiyye halifelerinden olması keyfiyeti de
düşünülerek; padişahın halk nazarında siyasi bir yatırım maksadıyle
ve kritik olan bu bölgedeki olayların üstesinden gelebilernek için şeyhe
böyle bir soru sormayı bir hiil çaresi olarak düşünmüş olabileceği de ile-
ri sürülebilir. Adıgeçen şeyh de sultanın emrini cevaplayıp göndermiştir.

Ençok kayda değer tarafı ise II. Mahmut'un saltanatının ilk yıl-
larından itibaren meseleye hiil çaresi bulma gayreti içinde olmasıdır.

Şeyh Mustafa Ef. den manevi. feyz alarak şeyhlik mertebesine
sahip olanların sayıları elimizdeki silsile örneğine göre 19 durıs.

14 O.T. Uzunçarşılı, s. 361. Bu.görüşün doğruluğunu isbata yardımcı bir husus da şudur ki,
Türk Edebiyatında Bektaşi tipine bağlı fıkralar arasında Halvetiliğin konu ediniimiş olduğu
fıkra görmedim. ıımi risalcler kaleme alarak karşı tarafı susturma gayretindcn uzak kalamayan
Halvetiyye şeyhleriııden, i1. Mahmut döneminin mühim olaylarına sebebiyet vermiş olan
Bektaşilerin desteğindeki Yeniçed Ordusu, dolayısıyle Bektaşilik tarikatı mcnsuplan Halveti-
lerden çekinmiş olmalılar ki fıkralannda bile adlannı annmanıışlardır. Muhtemeldir ki gelccek-
teki bazı çalışmalar bu hususa da açıklık kazandıraeaktır. Bu konuda bak. Türk Edebiyatında
Bektaşi Tipine Rai;lı Fıkralar, Dursun Yıldırım, Kültür Bakanlığı Halk Edebiyatı Dizisi, Ank.
1976, s. 56, (ç) şıkkı. (Kısaltması Fıkralar).

15 Bu konuda incelediğimiz kaynaklarda kesinlik olmayıp daha az bir rakam verilmektedir.
Meselli Kuşadalı, çıılışmasına esas aldığı kaynaklarıı atfen ondan fazla halifesi olduğunu nakleder.
Bak. Kuşadıılı, s. 28, Dipnot 37. Ayrıcıı bak. Tomar, Hıılvetiyye Kısmı, 3. Kitap, s. 73 (13
halife denmiş).

Çerkeş'teki camide bulunan ta'lik hattı iıe yazılı Şeyhi medheder bir manzumeyi aynen
alıyorum. Burada da II halifesinden söz ediliyor.

" Kutb-i 'lilem Çerkeşi eş-Şeyh el-hac Mustafa
Kim TRrik-i Halvetide olmuş idi reh-nüma
Pertev-i nur-ı kemali şöhre-i Ufiık olup
Dergeh-i valası oldı ehl-i Iıfıle mülteca
Su-be-sıı yenbu'-. feyz ii himmetin icra ile
Eyledi onbir halifeyle cihana es-sıılfı
Yetmişüç yaşında emr-i trei-i varid olup
tdicek iirfım-gahın gülşen-i Milk-i Beka
Düşdi bir tarihi 'A!<if bendesinin kalbine
Hu deyüp Firdevs-i Vasla irdi pirim MIl,tafa

Silsi1e üzerinde 1395 hicri tarihi vardır. Aslı hakkında bil~imiz bulunmadığına göre
mualıhar bir tarih taşıyan bu vesikayı değerlcndirirkeıı ihtiyatlı davranmak lazımdır.
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• ••
Bu yazıya csas aldığımız risalcııin bilhassa İstanbul Kütüphanelc-

rinde yazma nüshaları vardır. Fakat onların tamamını görme ve inceleme
imkanımız olmadı. Şeyh Mustafa Ef. nin hayatı, kişiliği, eserlcri ve
tesirleri ... gibi müstakil bir çalışma içine girilmcdiğinden buna lü:wm da
yoktu. Elimizde bulunan ve bu makaleye konu, yazma nüsha Çerkeş
İlçesinde, hazretin türbesinin de içinde buluduğu camide, levha halinde
asılı metinden aynen istinsah edilmiştirl6• Bu nüsha müellif hattı
,olmayıp istinsah tarihi ve müstensihin adı yoktur. Levhanın eb'adı
485x345 mm. dir. hi sülüs yazı ile yazılmış 9lup hat hataları vardır.
Epeyce eski tarihli bir nüsha olabileceği kanaatindeyiz. Esas aldığımız
matbu nüshalara gelince: Birincisi İstanbul'a Mekteb-i Tıhbıyye-i
Şahane'de 5 Şahan 1300 tarihinde hasılmıştır!7. Diğer bir matbu
nüsha ise Eskişehir, Matbaa-i Ticaret, 1331 kaydını taşımaktadır.'
Elimizde bu nüshadan istinsah edilmiş bir yaz,ma nüsha vardır. Bir
yerine 30 kelime, kadar eksiktir ki iki satır atlanmak suretiyle yazıl-
mış olabileceğini tahmin ederiz. Mathusunun aslını göremediğimizden
karşılaştırarak hüküm veremiyoruz.

Çalışmada anılan yazma nüshayı esas alarak diğer iki nüsha ilc
karşılaştırıp ortak bir metin elde etmeğe çalıştık. Nüsha farklılıklarında
Y= Yazma nüsha için, İ= İstanbul tab'ı için ve E=- Eskişehir tab'ı
için kullanılmıştır. Ancak bu karşılaştırma işlemi bittikten soma
A.Ü. İlahiyat Fak. Ktb. de matbu bir nüsha daha gördükl8• Bu sonuncu
nüshanın yerini ilerde çalışma yapacaklara göstermek suretiyle, şimdilik
bu kayıtla yetiniyoruz. Bunlar, sözkonusu risalenin oldukça rağhet
görüp okunduğunu ve şimdilik tesbit ettiğimiz kadarıyla da olsa sık
aralıklarla baskısının yenüenmiş olduğunu gösteriyor.

Sayfaların sol başlarındaki roma rakamları esas alınan yazma
nüshanın satır sırasına karşılıktır. Risale üzerinde açıklama, sade-

16 Kuşadalı'da bu nüshadan söz edilmiyor.

17 Kuşadalı'da (Bak. s. 28, Dipnot 37), "Çerkeşi'nin adıgeçen risalesi (yersiz, tarihsiz)
basılmıştır." denilmektedir. Halbuki söz konusu risale, Halvetiyye şeyhlerinden Şeyh Yusuf
Ef. nin iki eseri ile birlikte üçü bir arada basılnuş olup haskı yeri ve tarihi sondadır. Bir nüs!ıası
için bak. A.Ü. İlahiyat Fak. Ktb. No. 4860, 4861. Buna ilaveten iki matbu nüsha daha tesbit

elmiş bulunuyoruz.

18 Bak. No. 599 (Menakıb-i Tarikat-ı Halvetiyye ile birlikte), Baskı yeri yok, tarih 1290

(Cep hoyu).
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,.

leştiı'me vb. İşlem yapmadık. Ancak Melarniyye hakkındaki tarihi
kayıtları'> dikkate alındığında Şeyh Mustafa Ef. nin bu konudaki görüş-
lerinin ve son derece yapıcı bir ifadeye sahip olması hususunun daha
iyi anlaşılacağını söyleyebiliriz.

'" '"
'"

İkinci vesika 1252/1836 tarihli bir fermanıoolup divani kırması ile
yazılmıştır. Sultan II. Mahmut, salnatmın ilk yıllarında hirinci vesi-
kanın konusu olan Şeyh Mustafa Ef. nin ilmi görüşünü almıştır. Takı-
beden yıllarda ise Yeniçeri Ocağı 17.6.1826'da kapatılmış; hu ocak
ile irtibatlı Bektaşi Tekkeleri'nin kapatılmasında Vak'a-i Hayriyye
diye adlandırılan bu olayın akabinde olmuşturıı. II. Mahınut'un
Bektaşilerle kıyasıya bir mücadele içine girmiş olduğunu Bektaşi
fıkralarında bile görmekteyizn. Sonralan kendisini "Gilvur padişah"
diye adlandıranlarm hu kimseler olması tahminlerden uzak değildir.
Bektaşi tekkelerinin kapatılmasını müteakip II. Mahmut'u Turuk-ı
,Aliyye'nin islahı yolundaki ieraatı içinde buluyoruz. Bu kısımda üzerin-
de duracağımız ferman bu teşebbüslerden biri, belki de en önemlisidir.
II. Mahmut devri islahat hereketleri içinde hu konuya ağırlık verilerek
üzerinde bir çalışma yapıldığında şüphesiz daha haşka vesika ve fer-
manlann bulunacağını tahmin ederiz. Konu, tarihçiler tarafından ciddi
bir tez konusu 'olarak da elt~ alınabilir.

19 Bir fikir edinmek i.;in Bak. 0.1'. Uzunçarşılı, s. 3,n. "Bu Melamiyye ricali ile şeriat
ııleması arasında fikir ve görüş noktasından ihtilaf olup bunların felsefe ve akideleri cahil halkı
şaşırtıp daliiletc düşürebileceği için esas dini alddeleri muhafaza ile mükellef olan aliınler bun.
lardan fikirlerini meydana vuranlardan bazılanm idam ve bazılarını da hapscttirmişlerdir.
Meliimilerin tarikatlan esas sohbet üzerine olup diğer tarikatlar gibi taç ve hırkalan, yani
mnayyen kıyafetleri yoktur. Şeyh.i Ekber Muhyiddin.i Arahi'nin Fususu'I.Hikem'i ve onun
esası olan vahdet-i vücud felsefesi bunların umdelerindendir."

Ayrıca bak. 0.1'. Karaı, s. 156. "Yeniçeri Ocağının kaldırılmasından bir müddet son.
ra Bektaşi Tarikatı da yasak edildi. Bekta.şilik ile Yeniçeri Ocağı arasında yakınlık, ocağın
kuruluşunda Hac.ı Bektaş-ı Veli tarafından takdis edilmesiyle başlar. Bektaşiler Ycniçeriler
gibi her türlü yeniliğe düşmandılar. Rı itibarla Yeniçeri isyanlarında her zaman onlarla fi.
kir ye işbirliği yaparlardı. Bektaşiler halkm aşağı sınıflarıyle temasta oldnkları için, Yeniçeri
Ocağının kaldırılmasını bu smıflar arasında kötü gösterebilirlerdi. Dine aykırı tören yapmak-
la suçlu tutularak takip edildiler. Tarikatları yasak edildi. Altmış yıldan önce yapılmış tek.
keler bırakılarak gerisi yıktırıldı. Bektaşi kodamanlarından b'rkaçı ıstanbul'da idam edilcrek
diğerleri Anadolu'nun türlü yerlerine sürüldüler".

20 Fermanın aslı İsmail Hakkı Yılanlıoğlu'nun özel kolleksiyonunda bulunmaktadır.
21 Bak. Dipnot 19.
22 Bu konuda bak. Fıkralar, s. 55, (ac) şıkkı, s. lS6/fıkra no. 221, 168/246, 227/381,382,

228 i383.
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Fermanın çıkışı Mekki-zade Mustafa Asım Ef. nın Şeyhülislum-
lığı devresine rastlamaktadır23• Fermandaki mühür Galata KadlHı
Mevlevi-zade es-Seyyid Muhammed Es( ad'a aittir. Bu durum yadır-
ganmamalıdır. Zira II. Mahmut'un Osmanlı Hüku!lleti'ne yeni hir şekil
vermeğe çalışması doğrultusunda padişah, sadrazam Ye şeyhülislam'da
toplanmış olan yetkileri -batı devletlerinde olduğu gibi- türlü bakan-
lar arasında paylaştırması, böylece geniş ölçüde bir iş bölümü yapmış
olınası24, fermandaki mühürün Galata Kadı'sına ait olması keyfiye-
tine açıklık kazandırmaktadır.

Fermanın kısaca konusu, Post-nişinlikleri inhilal eden zaviye ve
tekye post-nişinliklerine silsile ve nisbet i meclını, hasebi ve nesebi
bilinmez, usul. ı tarikat ve ahval-i lıakikatten habersiz şeyh geçinenlerin
tayin edilmemeleri hakkındadır.

Öncekinde olduğu gibi bu vesika üzerinde de açıklama, sadeleş-
tir me vb. bir işlem yapılmayıp sadece metni verilmiştir. Sayfaların sol
başlarındaki roma rakamları fermanın satır sırasına karşılıktır.

Sonuç

Bu yazı bir deneme mahiyetinde olup edebiyat tarihi açısından
yazarının hedefi, sahasında çalışma yapacaklara malzeme temininde
yardımcı olmaktır.

İşlemeğe çalıştığımız konu temelde birleşse bile birkaç bakımından
dikkate değer. Şöyle ki:

ı. Halvctiyye Tarikatı Şeyhleri arasında mütalaa edilerek Çerkeşli
Şeyh Hacı Mustafa Ef.nin Hayatı, Kişiliği, Eserleri ve Tesirleri üzerine
yapılacak çalışma konunun bir yönünü;

2. Il. Mahmut'un islahat hareketleri içinde- sadece Bektaşilik
açısından değil, genelde- tarihlerde boşluğu görülen tekke ve zaviye-
lerin islahı konusundaki düşünceleri ve icraatı üzerine yapılacak bir

23 'Mekki-zade Mustafa Asım Ef. 100. şeyhülislam olup üç defada toplam i7 yıl 6 ay 18 gün
meşihatta bulunmuştur. Bu konuda bak. a-Osmanlı ŞC'yhiilisliimlarr, Abdülkadir Altunsu. Ay.
yıldız Maıh. Ank. 1972, _. 179-180. b-O.T. Karaı, s. 165.

24 Bu konudn hak. O.T. Karnı, s. 152.
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çalışma ise diğer yönünü açıklığıyle ve ilmi gerçeklerin ışığı altında or-
taya koyacaktır.

Bu yazıda kullanılan vcsikalar tarihei vc ilahiyatcı için olduğu
kadar, edebiyat tarihçisi, tıısavvufla uğraşanlar, hatta halk edebiyatı
çalışması yapanlar ve genelde Türk kültürü meraklıları için de değişik
açıl ardan değerlidirler.

İlerdc yapılacak çalışmaların gün yuzune çıkmamış nice vesi-
kaların istifadeye sunulmasına vesile olacağına, böylece de meseleye çok
daha geniş boyutlar kazaııdırılaeağına inanıyoruz.

Birinci V~ıika:

RİsALE-İ TAHKİKİ'T- TASAVVUF'

i ıTlema-yl şcri'at ve Meşayih-ı tarikat beynlerindc cereyan cden
kil ü kal ve ihtiHif:1 hal ve hakikat-ı me'al ııe gtinadır emr-i Sul-
tani ile sual olundukta Mevlana Kutbü'l-firifin eş-Şeyh Mustafa el-
Halveti el-Çerkeşi (Kuddise sirruh ve li'llfihi derruh) hazretleri2 tarafey-

LI nin halini bey£ın ve hak 0lanı3 i; ızhar ve ıyan 0lunmak4 içün eevabS
buyu;up tahıir v(~ İrsal buyurdukları risale-i latife (el-haklm ehakku
bi'l-ittibfi'ı).

Bismi'llahi'r-Hahmani'r-Rahim. }Ia'ltim olaki crbab-ı kulubun tah.
sili vc tahsilinde ea'y-ı beliğ6 eyledikleri tasavvuf ahvaı-i selaseden iba-

III rettir ki, tecelli-i eCfil ve tecelli-i II sıfat ve teeelli-i zat ile ta 'bir olunur.
Lakin hin-i ifadede 7 ahviH-i selfise salıipleri halfit-ı selasedeıı8 üç fırka-i

ı İ'de Risiıle ci t,ıhkiki't.tasavvuf
E'de Giriş kısmı eksik

2 İ'de hazretlerinin
:1 İ'de olan
4 İ'de olmak
5 İ' de ceviılı-, sevab
6 İ'de sa'y ü bellğ
7 İ ve E'de cem'" ifadede
8 İ'de firak., dalle
E' de f,rka-, diılle
'ı"de iki şekli d e yok



İKİ YES1KA 345

hatılıyeye9 müşabihlcrdir. PeslOtecelli-i d'iil schibleri Cebriyye') e ve
ve tccelli-i sıfiit sahibIeri Hululiyye'ye ve tecclli-i ziit sahibIeri İttiha-
diyye'ye}l müşabih görünürler i2. Liikin anlarl3 cehr ü hulul ve ittihad-

LV danl4 / i müberradırl5• Pesl6 bu tecelliyat-ı seliiseye mazhar olan zeviit-ı
kiriim ile tavii'if-i selase-i mezkurenin beynIerini17 tefrik eden Şer'-i
Muhammedi ve Erkan-ı Ahmedidir ki18 eğer bir kimse daire-i şeri'atta
dahil ve merkez-i istikamette sabit olup makamiit-ı seliiseden ve tecel-
liyat-ı sabıkadan tekelliim ider ise anın keliimı19 'İrfan-ı ilahi ve Esrar-ı

V Rabbiinidir ki20 andan21 zuhur iden / i harık-ı 'ilde keramettir, Iiikin
'ında'ııah ve 'ınde'r-resfıl ve' ınde'l-mürşidin mezmum ve bi-edeblikdir.
Ve eğer da'ire-i şeri'atten hariç ve merkez-i ittikadan zerre mikdarı
münharip2 olur ise kendüsi daU ve kclarnı ilhad ve ifsaddır ve zuhfır
iden harık-ı 'iidc sihr ve istidracdır. Amma23 sofiyyede~ Meliimiyyftn
hazeratı 'avam.ı nas 'ındinde ve mahcubin kattnda hasebu'z-zahir şe-

VI ri'ata muhalif akval !i ve ef'iil ve etvar ile görinür ise de24• Lakin
talıkik ve tedkik olunsa kat'an ve katıbeten şeri'at-ı Ahmediyye'ye ser-i
ınu muhalefetleri yoktur ancak anlar25 tabiiyı'-i şerifelerinde sırr u ih-
fflya mahabbetleri26 merkuz olmağın mahcubin(indinde haUeri27 zii-
hir-i şeri'ata28 muhalif ve hakikatmda29 muviifık-ı akval ve ef'al ve

9 1 ve E'de fırka-, batılaya
LOİ ve E'deyok
II İ ve E'dc İlhiidiyye

Doğrusu budur.
12 İ'de görünür.
13 t vc E' de anlar yok
11 t ve E'de ilhiiddan

Doğrusu budur.
15 İ ve E'de müberriıdırlar
16 1 ve E'de yok
17 l'de beynIerin
III E'de Ahmediyyc
19 1 ve E'de anın keliımı yok
20 i vc E'de ... ki yok
21 İ ve E'de kendiden
22 1 ve E'de miı'il
23 t ve E'dc yok
24 İ ve E'de ise dahi
25 1 vc E'de yok,
2/i İ ve E'de Sırr u ihfa ffiahabbeti
27 1 ve E'de haııeri yok
28 t ve E'de zalıiren şeri'uta
29 i ve E' de hakikatta
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ctvar .ile nefisleriıı mestfir ve mahfi k.ılurlar ve~o zatında bu fırka.j.
VII ınestfirin II kamillerdir, mükemmeller değillerdir~1 ve nefsinde~2 raşidler-

dir, mürşidler değillerdir. Anla~dan istid'a~~ ve istirşad ve i'tikada layık
iktida34 sahih değildir. Zira talib-i tasfiyye olanları şek ve şüpheye ilka
iderler. İrşad35 şek ve şüpheye ilka etmek değildir36, belki cemi'.i nasın
kulubundan n~yh ü şekki ihraç ve izale itmekdir ve emr-j irşad37 Allah
ü zü 'l-Celiil Hazr(~tlerinin inayet.i ezeliyyesi ve cenab.ı38 Rabbaniyye-

VIII sidir ki II bir kulını eCalen vc sıfaten ve ziiten39 kendine cezh idüp ve
nice müddet kaH'! cemalinde mihmiin ve taht-ı visalinde sultan kılın-
dıktan40 sonra tck milen bi'l-irşiid41 makam-ı beşeriyyete inzal ve irşııd42
teva'if-i seliise ki küffar ve 'avam ve havasdır. Küffarı küfürden imana
ve (aviimı ma'sıyyetten ta 'ata ve havassı masivadan vuslata da 'vet
ile me'mur ve taraf-ı Rahm£iniyyesinden hilafet ile m,ansfir ve mü'cyyed
kllınmıştır43• Ol'ahde enbiyadan ise nübüvvet-i ta'rifiyye44 tesmiyye olu-

IX nur. II Mürşid-i Hımil ve mürebbi-i v£isıl zata nübüvvetten45 hısse-mend
olmalanyla enbiya-yı 'ızam ne gfinii fera'iz ü vacibatı ve sünen46 ve
müstehabiitı vesôı'ir erkan-ı şeri'atlerini kavmi beyninde iktidaları
kasdıle ~ehren vı~ (alenen icrasıyle me'mur oldukları47 mürşidler dahi
r:vrad ve czkfır v,~ halvet ve 'uzlet ve fera 'iz ve nevafil vesa'ir erkan-ı
tariklerin müridleri48 belki sa'ir49 beyninde iktidaları kasdile cehren

30 İ ye E'de ve ~()k
31 İ ve E'de değildirler
:J2 İ ve E de nefi-Ierinde

33 İ'de istid'a sahiı ve istirşad sahih değildir.
E'de istid'da v" istirşad salıilı değildir.

34. t ve E'de i'tikacla layık iktida yok
35 İ' de miirşidiyy.,t

E'de Dıiirşid

% E'de cle~iı
37 İ'de eııır ii irş"d
38 İ ve E'cle cezb e.i
39 E' de zaten yol.
40 İ ye E'de kıldıkıan
41 İ ve E' de li'l.il'~ad
42 İ ve E' de irs,,1 idiip
43 E'de kılınmı;tır ki
44 İ've E'de enbiyadan ise nübüvveı.i .teşri'ıyye, evliyadan ise nübüvvet-i tn'rifiyye
45 zat., nübiivveııen
46 l'de sünnel
47 İ'de oldııklnr, ı;ibi E'de ıııe'mfırlurılır (Takıben) E'de 30 kelime eksik'
411İ'de miiridlerin
49 İ'de sa'ir. nfis
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X ve calenen icrasıyle me'murlardır ve mahalli ithamdan50 !i ihtİrazSI

mültezimleridir ve ibadat ve ta'aderinde ve sünen-iS2 Muhammediyye'ye
ittiba'larında ve siyer-i Ahmediyye'ye sülfıklerİnde asla cucub ve riya
olmaz. Anlar hirs:> kavimdir ki (La aCbüdü Rabben lem erahu) ikra-
mıyle mükerrem olmuşlardır. Pes anlarıns4 kavilleri cayn-ı tevhid
ve fjciller} cayn-ı ihlasdır amma gürülı-ı melahidess ibadat-ı zahiriyye
ebrarın hali ve ibadat-ı hiltınıyye mukarrebinirı hiili deyu iCtikadları
küfür ve ifsaddır. İb£ıdet-i ziihireyıS6 terk 'ayn-ı ilhad oldığından macda

XI sabife-iS? II kalbIeri sldk-ls8 dinden ve nokta-i tasavvufdan hali ve lisan-
lannda nice hurMat ve şath u tammat can ve muc,in-i şeriCat-ı garra
olan ulema ve ittikayaS9 buğz birle ma'rifet-biirı ve tasavvuf iddicasında
olup tank-i60'aliyyeyi şeri'at-ı gamldan ayırup bir tarik add idüp hiil
ü zevk He sudur iden ehlu'lIahın keliim-ı mutlaklannıol lisana getürüp
kendülerİne kal ve meşayih ile ulemii beyninde müttefikun aleyM olan
ibadet ve ta'atıo2 ve riyazet63 ve nıüciihediitı terk ve muhtelifün fiha II

XII olan ef'iili vücub mertebesinde kendillerıne adet ve hal belki ma'sıyyeti64

alctOSkılan ol zümre-i dallin ve ol fırka-ı hasinndan tasavvuf66 ve mac

rifet-i Hak 'anlardan mehcur ve6? bu 'cihetten ulema-yı selef ve halef
ba'zısı tahkiken ve ba'zısı takliden ol güruh-ı melahideyi zecr ve men(
hususunda (arif ve kamili68fark itmeyüp suret-i ıtlakda nice resa'il
tahrir ve tahşiyye-i kelimiit tahrir69 eylediler.

50 1ye E'de (terkibii) mahall-i ittihiııu
51 t ve E'de ihriız .
52 l'de sünnet
53 1'de bir yok
54 1ve E' de pes anlarııı yok
55 1ve E'de melahidenin
56 İ'de zi.hiriyyeleri
57 l'de ,afha-i
58 1'de harf
59 1 ve E'de ulema-yı ittikaya
60 İ' de tarlkat

61 l'de mutlakların

62 tve E'de ibadiıt ve tiı'!ıtı

63 1'de riyazat

64 1 Ye E'de mn'sıyyete

65 1'de alat

6Ii t ve E'de tasavvuftur.

67 E'de mehenrdur. Ilu

68 1'de 'arif.i kamili

69 1 ve E' de takrir
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xın Lakin 'arİf-i/o mahcubdaıi ve kamüi nakısdan ve makbı1lü merdud-
dan fark itmeyerek zecr ve red emri?! metbu (olmadığı ecüden bu babda
e'imme-i sofiyye dahi nice kitablar te'lif ve nice risaleler tasnif eylediler.
Ulema72 üe meşayih meyanlarında73 olan niza lafzidir, ma'nada mütte-
hidlerdir. İttihad-ı ma(neviyyeyi fehm itmeyen bi-edebler ki?4 lafzında
tekessür?5 niza'lal'lna ehlü'llah razi olmazlar.

XLV Temmeti'l-hurfıf bi (Avni'llahi'l-Mcliki'r-Ra'uf.

* '"
'"

ıkinci Vesika*:

Tıbku aslih)1-ali

i

n

nı

Vi

V

Mevlevi-zade es-Seyyid Muhammed Es'ad el-Kadi bi mahrusaMi
Galata. Nemmabhfı cl-fakir ileyhi (azze şanuhfı ğurira lehüma (Mühür
Es'ad)

Kudvetü'ş-~üyllh ve'l-muhakkikin Tophane-i 'Amirem civarında
esas-gir.i mes'adet olan Ka~liri-hane-i feyz-aşiyanede post-nişin reşa-
detlu eş-Şeyh Muhammed Emin (dame feyzehu) tevki(-i reri(-i hümayUn
vasıl ohcak ma(lum ola ki Memalik-i Anadolu ve Rllmilinde kain te-
kay tt ve zevaya ashabından biri fevt oldukda mahlul olan tekye ve
zaviyesi II tariki rieal ve hülefasından eslah ve erşedine verilmek ashab-]
turuk-] 'aliyye beyninde usul-i kadimeMi mer(iyyeden olarak turuk-İ
'aliyyeye bi-gane ve ednib maklllelerinden vikaye olunagelmişken bir
ınüdebbir bu uS'lle 'adem-i ri(ayetle o mİsülU mahlul tekye ve zavİyeler
hir takım silsüe ve nisbeti mechul ve hasebi ve nesebi na-ma(lum'kimes-
nelere !i tevcihini kazalar hükkamı ba-i(lam İnha etmekde ve bu suret
usul~i tarikat v(' ahval-İ hakikattan bi-haber müteşeyyih ve müzevvİr
makulelerinin v,~ belki ha'zan meliihide ve zenadıka tfı'ifesinin tekaya
ve zevaya zabtıle erbab-ı ehliyet açıkta kalarak bi-tevfikıbi Sübhanehll
ve Te(ala haklannda İrtibat-ı derun ilham-ı meşhlln şehriyaranem der-
kar' olan ehl-i !"turuk-ı (aliyye fukarasının nişesten kılup ve inhilal-İ
şiraze-i cem'iyyd hatır-ı safa mashılplarını mılcib olmakda olduğundan
şu hususun bir hüsn-İ surete rabtı ve vacibeden olduğuna bİna'en £ima-

?O İ ve E'de ':ırifi mnlıcfıbdnn
7l İ ve E'de zeır ü red emr
72 İ'de ulem"lnl'
73 İ'de ıney.ınelerinde
H t ve E'de bi-edeblerin
75 İ ve' E'de tel:slr
(0) Bu fermnı1ın okunmnsında yardımını gördüğüm Doç.Dr; Reşat Genç'e teşekkür ederim.
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ba'd Anadolu ve Rfımilide vaki' tekaya ve zevayadan biri mahlıil ol-
dukda ol mahallin tariki ricali ve hiüefasından ahkam-ı Şed(at-ı mutah-
hara LI veesrar-ı tarikat-ı 'aliyyeye arif ve müddin ve salilôni tcrbiyye
ve tesliyye usıil-i şerifine vakıf herkim bulunur ise ol mahalde olan
meşayih ve dervişanın inzİmam-ı re'y ve ittifaklarıyle ana tevcihi
derbar-ı şevk-kararıma 'arz ve inha olunmak ve bunun içün zinhar
kuzat ve nüvvab tarafından 1I harc-ı iqam mutalebesiyle reneide olun-
mamak ve bundan böyle hükkam-ı şer' taraflarından tekye-i mahlıile
teveihi zımnında hilaf-ı şurfıt olarak na-ehil yedIerine i(lam verilecek
olur ise ol i(lam ma(mfılün bih olmayarak cihet-i maWfıle der-sa'adetimde
bulunan meşayih ve dervişanın re'y ve ittifak ve inhalarıyle ehl ü er-,
babına II teveih kılınmak üzere düstfıru'l-(amel tutulması hususu, sen
ki şeyh-i mfıma-ileyhsin tarafın~an vesa'ir turuk-ı(aliyye meşayıhı
mefahiru 'ş-şuyfıh ve'l-muhakkikin (damet fuyfızatühüm) diniblerinden
bi'l-iştirak memhfır (arz takdimile istid'a olunarak ol-babda bi'l-fi'l
Şeyhü'l-İslam ve Müftiyyü'l-enam olan Mekki-zade a(lemü'l-ulema el-
mütebahhirin efdalü'l-fudCıf\ el-müteverri(in II Mevlana Mustafa (Asım
(edamallahü Te'ala feza'ilehu) işaret etmeleriyle işaretleri mucibinee
(amel ve hareket olunması husfısu"na irade-i seniyyem müte'allik olarak
ol-babda j'lan-ı hali mütezammın Burfısa ve Edirne taraflarına başka
ve Anadolu ve Rfımili'nin üçer koııarına başka başka evamır-i şedfem
tasdir ve tesyir kılınmış olmağile illamen divan-ı II hümayfınumdan işbu
emr-i eelili'l-kadrim isdar ve i'ta olunmuşdur. İmdi işbu usıil-i hayriyyet-
şümulüm minval-i meşrfıh üzre tesviye ve tensikıyle bir vakitte hilaf-ı
vaz( ve halet vukfı(a gelmemek lazımeden idügi ma(lum oldukda ber-
ıninval-i muharrer vikaye-i usıil-ı tarikat-ı (aliyyeye ittina ve dikkat
ve muğayiri hal ve hareket vukfı(a gelmemesine sarf-ı ru'yet olunmak ii
babında ferman-ı alişamm sadır olmuştur.

Vüsul buldukda bu babda veeh-i meşruh üzre şeref-yafte-i sudfır
olan ferman-ı vaeibü'l-ittibat ve lazımü'l-imtisak mazmun-ı ha(at
makrfımyle (amcl ve hareket eyleyesin.

Şöyle bilesin (alamet-i şerife i(timad kılasın.

Tahrıren fi eva'il-i şehr-i Şa(banü'l-Ma(azzam, sene isney ve ham-
sin ve ıni'eteyn ve elf.

(Aı'kada) Turuk-ı (aliyye hakkında sadır olan emr-i 'ali suretidir.

• *•



350 ,\BDULKERİM ABDULKADİROCLU

j
';;
<ll
>



İKİ VEsİKA 351

'" .~~
.~~. '" "" ~ ~, ~.

i- "
""-" :') " .} '.~'

'': ~~~~~ .:;)
, ;,

~.::-- .'"l' ::~~. "', "':\
--;' ", {' >'" -,'~~ \!'V .r;~ ',),", •••.j

'.~'~
> . ()~,~.: ~... """..,0 -;ı ;} .

'1 ~,
.'ı S/.J :, ..~S ~;~ .~\

" :~ '.J'~. ;1~ " J"

~ '" -.~ 8
••.. -;, .., .•.. ~'

:....• ~:: -~ ~~.~. .,' :s "ij ) ~~\, i
:)

.~~
..•.. ~ .. :~15 ~

"
,\ "

-~:-;i j

no:::. .." -:-~" ~'0 X ~\ ~. ~'" /':;J " N 0 ~;\'
l -- .'ı~, '\ .:\ -~

.'>.,

~) :;.~ ,'~ :ıs .~. ,~ "';'"":
.~

5;<;, "," ~ .}. ", ':':ı.,.t :;> ~ı0.')
-~..•"'"

'~
:!'

" 7 ~ _t "\. ..•...
" .~. ") ,~")

, oj
'~~ --:.., ,5;

" . .'"
,•..

:;.' .\~ .~ ' .{>.~, ~ '> -::::':?_"'

;,\ ~ ..=,' .0'
~.

",-:::'
~

'J.
> .. "'" -S'

?~

'1'
',' " . •..iO( '.(

~
.Cl~.,' •.. .~ :-\ ;,.l ,';)

. "-';" .-..; ., ;\ -;,"

-:---, ~; ~-:~.
}; ~" .d ~, .'-f.,,~':' '"

~
-A,\' -;;

~.~~~ ~; ~, i\ı '" .~~. ::( ~
~ *:J '.~ ...

....•....tl i., S .~: ":~,.. '0 'O, .1;\.1 .~. ..
,~ :- '~ -O .':ı

,~ ='o' ol

;' " -S )j ,. > :ı ;;,

" •.. '0
..) ı::

,~. 'i;~ ~
\~

'l' 3 ~ OS

"'~...i
.•... ~ .,:..../ ~

~,: ~' ~..•
~\.:' .~=.0 '<:'\ ." c. .~ '"" -~.-" ,~

" -7'\', ';.'j ~. "7-< :-\: e.', \ )~

'",' .,~. -k: ;;ı
~ """':'':l.J3

•...
~:.( ~.~ -'':':' -?\ "

•...
" s ~;) ":'.\ •.. ~ ....s '".-cı ~.

8 .••.~ -J .~,~ "l" ;) ~\J ." ~:."; .:-- .•.
'\.~. •..

,i) '"
,-' ,,\ -<~ .,

-;. ~( :\ e.::..... ,} J" ~ >-
-:::-s') '" -3 :', .<;.- l ••lJ ~'. , ~','
~; :r ~'.

~\ .:.; ~~
-\ • " : ,Ii ... :'":;3 .i? '\;
::) ~; f;) ~

,-,
',' c- /l. .~, 'c' .:g

~.
',,~ ;> ~~

::~ "' ;B '.

~)'o ':~
, .'-1; ., " . .,~ .~J

~.:" ,,<o "- " <:!,••• : ~~ ~. \?z.-:--. "
". " ~h ' ,

~'"l '/0 ,'"> ~,
,~.~" ." .~ .~

ı... ..:: "":; .) ..,..
""~? " :h .;".." ~ ',J o~ ." .~~/

...... )'. \ ~ ,'. J. ".\..,,"\.
>, :.~ "!.J

-' ~
.,

'~. ~ -;, ~5.•. ..;-ı .,
"7'~~~ -~--\

;..
~,} ::,'\

\ ,,<r:.~ ••.•••j.~ .) ,'\ . -i.•......
,..••......•

~. .;~
.)

""",f.; .~
..., •....

"
.) :.r.. "''''

~. ::.:> .~
'-.' .V ' . " 'l

. ",. ...-:-..:1..:- :3.-'- :~ C-,~ ~-0.": -,~
l '-. "'\5 ;ı !.-;~ f'

.,
"" ;'.::0 .~~ ".••:>

.... --' "

.t:'~ a .v .",3
,

~.:.':J " ""'\ -;,. "?$~ ':of

"";"~ '8 51 '.' "\ ,
.0 -~ -;ı 'J'

.., ......

~~t' =:::"ı ~F ~J:=~ .~
' .

•- ..1 (7"> •.••• ~~~-~, ,.r"...:' o' o~



_ 352 ABDULKER1M ABDULKAD1ROGLU



İKt VEStKA 353

Çerkeş İlçesi'nde Pir.i Sani diye mariıf aş-Şeyh Mustafa Efendi'nin mezarıwn içinde
bulunduğu Pir-i Sani Camii

eş-Şeyh Mustafa Efendi'nin sandukası


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

